A senhora Presidente da Assembleia questiona os presentes se existem questões, ao qual o Vogal
Vicente Manuel Ferreira Santos intervém perguntando ao senhor presidente da funta de Freguesia
Fábio Amorim, qual é o ano do veículo ou se é novo, ao qual o senhor presidente da |unta de Freguesia
Fábio Amorim responde dizendo que com o valor de 19.000,00€ (dezanove mil euros) só poderá ser
usado, o caderno de encargos fala em quilometragem, estando a falar de um veículo que tem que ter
cerca de 200.000km (duzentos mil quilómetros), nestes parâmetros são veículos que nunca serão do
ano inferior a 2007 /2008. Pelo exemplo de outras freguesias um veículo novo andaria na ordem dos
45.000,00€ (quarenta e cinco mil eurosJ e a freguesia de Cardosas não teria capacidade para este tipo
de aquisição. O veículo tem báscula e o ano da viatura não foi colocado como critério no caderno de
encargos. O Vogal Vicente Manuel Ferreira Santos questiona novamente o senhor presidente da funta

[...]

A senhora Presidente da Assembleia passa a palavra ao senhor presidente da Junta de Freguesia Fábio
Amorim, o qual informa que este orçamento é o maior a nÍvel de volume de receita e despesa da
freguesia dos últimos 6 anos, tendo um valor total de t25.700,00€ fcento e vinte e cinco mil e setecentos
euros). Do ponto de vista da receita prevê 107.351,00€ (cento e sete mil e trezentos e cinquenta e um
euros] são receitas correntes, para além desse valor temos as receitas de capital no total de 18.349,00€
(dezoito mil trezentos e quarenta e nove euros). Salientou a importância da delegação de competências
que mantem com o Município, dado as despesas correntes que a freguesia tem que suportar.

A freguesia tem atualmente duas assistentes técnicas transitoriamente, fazendo com que as despesas
de pessoal perfaçam um total de 53.050,00€ (cinquenta e três mil e cinquenta euros), em percentagem
totaliza 42,20o/o do valor cabimentado para as despesas correntes. Relativamente às despesas de capital,
a freguesia necessita de obras, neste momento estão-se a reunir vários orçamentos para fazer a
planificação das obras, estando previsto o investimento no moinho, aquisição de material informático,